appareat f andasse ex divina vocatione Congregationem Sororum a Nostra Domina, quia coevus eius Vitae Auctor inquit, *ipsa in Regionem Canadensem per o enta. Communitatem ibi stabilire nullimode cogitabat.* » Istaec existimatio seu fama viguit inter publicos Galliae administros, qui prae caeteris Servae Dei operam ad politica commoda referebant, et inter Sorores e Congregatione, quam Ipsa fundavit, contra eadem Serva Dei in urbe Trecensi ubi triginta, et amplius annos commorata est, atque in aliis Galliae locis, in quibus diu degit, ignota paene est. Proinde cum ex civilibus potius meritis derivant, nec latius quam dictum est, se extenderit, neque constet usque nunc durasse et magis magisque crevisse, haud induit illum characterem, qui genuinae famae, quae hic quaeritur, est proprius. 7° Demum quoad obstacula, quae pro sua sententia, Causam hanc in ipso limine perimunt, sequentia recenset facta : nempe 1° plura latere de primis Dei Servae annis; sciri tamen ipsam in muliebrem levitatem fuisse pronam, foemineum supra modum ornatum exquisivisse, et religiosa claustra ita abhorruisse, ut renuerit ingredi in piam associationem saecularem, aggregatam iam tum Congregationi Sororum a Nostra Domina, fundatae a Patre Petro Fourier ... ne haberetur tamquam pietatis simulatrix. 2° Laevem opinionem Monialibus Carmelitis et sanctae Clarae suasisse ne inter se eandem Dei Servam reciperent. 3° Curae minorum sororum et fratrum, patris iussu, mortua matre, susceptae, officio defecisse, cum se adscripsit Congregationi, quam Dominus landret fundare frustra tentavit. 4° Cum Domino Maisonneuve convenisse de aperienda Marianopoli puellarum Schola, et invitis consanguineis, itemque viris ac foeminis cordatis-simis, in Americam cum ipso ivisse, relictis parvo fratre et parva sorore cum pater iam decessisset. Neque constare sola divina inspiratione aggressam esse opus in se gravissimum, omnibus destitutam praesidiis et iter suscepisse difficillimum, solam uni et ignoto viro creditam, nulla habita ratione nec periculorum decoris ac pudicitiae; tum in navibus inter militum nautarumque turbas, tum in diversoriis; nec pravarum suspicionum, quae in itinere ipso de se iniecit et quarum causa pluries reiecta

fait vel e diversoriis vel e privatis domibus, atque affecta contumeliis. 5° Marianopolim perventam, non ad sui instituti fundationem sed ad aegrotantium curam, ad afflictorum solamen etc. incubuisse per quadriennium, ideoque omnia alia egisse, quam quod ad institutionem Congregationis pertinerent : in qua porro institutione ineunda tam imprudenter se gessisse, ut novum in Galliam iter remetiri coacta fuerit; ibi assumptis sociis ac Marianopolim reversam, speciem tandem aliquando instituti fondasse. 6° Episcopo parere renuisse in sequentibus rerum adiunctis nempe: 1° cum tertio anno a fundatione Sororum domo incendio absumpta, Congregatio occasui proxima videretur: « *Praesul Laval reapse Sorori Bourgeoys proposuit, ut se cum Ursulinis Quebecensis civitatis unirei* »; sed non cessit pervicax mulier et magistri partes sumens : *considerationi Episcopi subiecit bonum, quod Deus ei inspirasse videbatur, non conciliari cum vita claustrali.* 2° Cum tertium cogilaret iter in Galliam ad approbationem regularum sui Instituti obtinendam, novasque conscivisset ad hoc socias, Quebecensis Episcopus dixit, ceu ipsa fatetur Dei Famula : *male se cessisse suscipiendo itinere pro Regulis, nec videre opportunum ducere filias, quae auxilio essent in civitate Montis Regalis. Rursus cum in civitate Rupelensi in navem conscendit cum nonnullis praestantibus filiabus ad coloniam designatis.* 3° Cum ageretur de regularum approbatione : *Amplitudo Sua Communitatis in conspectum venit cum Regulis omnino praeparati\**. *Regida Sancti Augustini prae quaeris alia, illius Ursulinarum ad instar etc. et instructio puerorum, uti Ursulinis praescribitur; ac postremo loco peculiare votum obedientiae in eumdemet. Restitere Moniales, ei tunc Praesul, qui per Galliam discedere volebat, et omnia confestim absolvere, eiusmodi re offensus dixit se, cum earum Episcopus esset, non indigere neque consensu neque acceptione earum; ipse enim eas cogere poterat.* 4° Demum : *cum de assumenda clausura pro praedicta Congregatione urgeretur, ipsa respondit: Claustrum vere est nostri sexus conservatio, sed possumus habere protectricem, maiorem **En**, quae fuit typus puritatis?* » Hinc immerito testes omnes eius in Episcopum observantiam extollunt, prae-

sertim testis V affirmans semper illi obsequutam fuisse » *submitting se puellae instar cunctis eius ordinibus*. Hoc insuper in loco animadvertit, animi angustias per quatuor annos passam esse tum « *quando Serva Dei ab officio Antistitae cessavit, in summum dolorem incidit, tum hisce angustias saevientibus : » ipsa se reprobatum putavit, nec preces, nec meditationes, neque Communiones, nec verba Dei hominis perturbatum eius animam, solari et confirmare potuerunt : ipsa credidit se obnoxiam damnationi*. Unde concludit inquires : *Hancne dignam existimes, quae uti perfectum obedientiae ac fortitudinis exemplar omnibus christifidelibus proponenda videatur ?*

RESPONSIONES ADVOCATI AD EXPOSITAS ANIMADVERSIONES. Patronus Causae praedictas obiectiones sequenti diluit ratione 1. De adolescentia et iuventute a Serva Dei in Trecensi civitate transactis et de fama eius Sanctitatis in eadem civitate Testes in Processu Marianopolitano examinati, ex traditione sive orali sive scripta, vel in Gallica vel in Canadensi regione accepta, plurima et praeclara deposuerunt. Animadvertendum porro maximam vitae partem transegisse in Marianopolitana civitate, in qua sancte obiit; et quamvis omnia ignorentur, quae illius adolescentiam et iuventutem respiciunt, tamen e doctrina Ben. XIV plene comprobatur fama de alicuius Servi Dei virtutibus ac sanctitate, saltem per decem postremos illius annos; at in hac Dei Serva non decem sed quadraginta septem anni habentur, quae ad obitum usque in Marianopolitana civitate sancte traduxit. 2. Allata auctoritas Benedicti XIV solum ea respicit vetusta scripta de quibus « *altum a maioribus fuerit silentium;* » sed in nostro themate de iis scripta nedum maiores siluerunt, verum ut rata habuerunt; quin imo his usi fuerunt gravissimi historici nimirum Glandeiet in vita Servae Dei anno 1715, Ransonnet anno 1728 in Biographia eiusdem Servae Dei, Mongolfier anno 1780, et Faillon mortuus Parisiis, non multis abhinc annis. Praeterea eadem scripta rata habita fuere tum ab Episcopo tum a Promotore Fiscali in Processu Marianopolitano, utpote deprompta ex Archivio Instituti Servae Dei et authentica ab ipso Episcopo declarata. 3. Immerito exiguntur potiora et graviora historica mo-

numenta, quae. ut ait Promotor, in actis desiderantur, et compulsan debebant; nam tot. tantaque ex testibus documenta, quoad sanctitatis famam vitae Ancillae Dei habentur, ut maiora certe optari nequeant. Abnorme fuisset omnia et singula de Margari-ta scripto tradita in Processum compulsare, ac ita, gravibus expen-sis et difficultatibus, immensam molem Romam mittere. Coeterum potissima pars documentorum, quae innuit Animadverso!', quae-que conferunt praesertim ad ostendendam sanctitatis famam Ser-vae Dei prostant in summario et in documentis vitae compul-saos, in vita vero, quam de Serva Dei scripsit Glandelet, quaeque Promotori exhibita iam fuit, prostant omnia documenta ab Ipso requisita et quidem authentica per declarationem Episcopi. 4. Ma-nuscriptum subscriptionis loco, solum litteram G praesefrens, ipsi Promotori exhibitum, neque confundendum cum aliis ma-nuscriptis anonymis existentibus in Archivio Congregationis So-rorum a Nostra Domina, haud alium auctorem habet quam Glan-delet; siquidem continet Servae Dei biographiam, de qua hic agitur, quae, ut ipse Promotor admittit exarata fuit quindecim tantum annis ab obitu eiusdem Servae Dei. 5. Proba-tio manans ab extraiudicialibus documentis in hunc Proces-sum insertis excludi nequit; nam *i.* cum agitur de documen-tis quae nunquam typis impressa fuerunt, sed eruuntur ex archiviis, *licet opus sit manuscriptum, nec unquam fuerit editum*, tamen *vim habere posse probationis* tradit Benedi-ctus XIV *Lib. 5. Cap. 9. n. 1*; *2. quia primum fidei et au-ctoritatis pondus*, ut idem Pontifex docet, *perfecto debetur Histori-cis qui res scripserunt, quibus interfuerunt, vel quas ab eis qui viderant audiverunt* « dummodo Historici ipsi probi fuerint pru-dentesque, et ideo fide digni » *Lib. III cap. 8. n. 9*; atqui compertissimum est R. D. Glandelet (ut coeteri omittantur) ea scripsisse *quibus interfuit*, vel quae ab aliis *de visu* testibus audiverat. 3. Onia quod scripta Servae Dei spectat, etiam haec ad probandum admittenda sunt; docente enim Bene-dicto XIV. *Lib. 3. cap. 10 n. 11.* « ut probationis vim et efficaciam habere debent visiones, apparitiones, revelationes qua\*sibi contigisse Servi Dei referunt... ita *idem quoque dicendum...*

*de coeteris rebus, quae solo Dei Servorum testimonio probari possunt, si tamen ex aliis documentis constet de eorum virtutibus heroicis, vel de eorum martyrio. His quippe praecedentibus probationibus aliunde petitis, absonum profecto esset fidem non praestare his quae Servi Dei de se ipsis reciderunt.... Spectati itaque mores, continuumque et usque ad obitum prolesum heroicarum virtutum exercitium, auctoritatem conciliare poterunt apparitiones et visionibus etc. nec non aliis rebus quas narrant de se ipsis ».* insuper Causa haec ne dum authenticis documentis innitur sed et testium depositionibus rite examinerum et omni exceptione maiorum. 4. Quamvis Causa in eo sit casu, in quo ob relardatos fere binis saeculis Processus post S. D. obitum, haud haberi potuerunt testes vel de visu vel de auditu a videntibus, sed tertii ordinis et solum subsidiariae probationi idonei, tamen Causa ipsa contra quod asserit Fidei Promotor, beneficio Benedictini Decreti carere numquam poterit. Eo enim Decreto cautum est ut. *posuit subsidiaria probatio admitti in Causis simplicium Dei Servorum per viam non cultus procedentibus, quando tamen non constiterit primos auctoritate Ordinaria Processus, fuisse dolo malo, aut culpabili negligentia tamdiu dilatos, donec testes de visu nulli superessent, id ipse praedicti Decreti auctor confirmat inquit: possibile esse ut in Processibus Apostolicis subinde conficiendis, historiae, monumenta contemporanea confessoriorum Servae Dei attestations, et alia his consimilia invenirentur, quae coniuncta cum testibus de auditu sufficientem constituerent probationem » (Lib. U cap. 36. n. 17).* Atqui Causa haec iam authenticis et quidem gravissimis documentis munitur, quorum multa in Processum Apostolicum computabuntur. Favent porro Litterae innocentii IV ubi Ipse loquens de Causa B. Brnnonis Episcopi Herbipolensis praeter coetera ait « *mandamus quod non solum per testes, sed famam etiam et auditum ac scripturas authenticas de vita et conversatione ac meritis eius, per vos, et alios fide dignos sollicite inquirentes, quae inveneritis Nobis sub sigillis vestris fideliter t rami ttatis.* (Loc. sup. cit.). Favent item exempla plurimi! causarum, quae post longum temporis lapsum iudicio S. R. C. suppositae

fausto exitu fuere. Dilatio autem ad haec usque tempora constructionis huius Processus, non dolo malo, non culpabili negligentiae tribuenda est, sed adversis locorum et temporum adiunctis, ob bella perniciosam, quibus Regio Canadensis vexabatur. Proinde cum dolus malus vel culpabilis negligentia praedictae dilationis ratio minime fuerit, sciet hac pariter in causa admittendam esse legitimam subsidiariam probationem, iuxta relatam Benedicti XIV doctrinam. Libenter, ait Causae Patronus, accedimus in Promotoris Fidei sententiam, nimirum haec obiecta opponenda ab ipso esse in praesenti etiam Dubio famae sanctitatis virtutum et miraculorum, sed in aprico positum est hanc famam iure desumi ex hisce testibus, qui eam ex constanti traditione demonstrant, nunquam intercisam ac vividiorum in dies extitisse. Quoad vero Servae Dei scripta, concedimus eadem sanctitatis famam non ostendere, sed probationis fontem constituere de gestis ab ipsa, ceu iam probatum fuit. Quoad demum Historicorum, aliter dicendum est, quia iuxta Benedictum XIV famae probatio fieri potest « *per examen testium, et per historicas* ; et quamvis subdat inquires: *historici, donaria, votivae tabellae et his similia non poterunt constituere perfectam sive adaequatam famae probationem, sed erunt adminicula*; tamen postea concludit ut sequitur: *quoad vitam ergo recenter editam, dicendum est eam haud sufficientem esse ad constituendam legitimam originem famae, pro eo quo agitur fine, secus ac antiqua ab aliquo probato auctore typis edita*. Lib. **H** Cap. 40 num. i. et num. 8. — 7. Existimatio, quam sibi comparavit Serva Dei ob sua praeclara gesta, coniungi procul dubio poterat cum vera Servae Dei sanctitate. Multi enim per sua opera civili Societati utilissima fuerunt, quos nihilominus ad altarium honores evectos videmus. Revera civilis contractus, ex quo inquit Promotor Fidei Servam Dei se obligasse cum Maisonneuve pro aperiitione Scholae in Regione Canadensi et eo proinde se contulisse, non est nisi mera eiusdem Promotoris suppositis, quia nec a coevo vitae Auctore nec ab ullo teste fit ulla mentio de eiusmodi contractu. Si autem Serva Dei cum primum in Regionem Canadensem pervenit, impotens fuit instituendae Congregationi, divinam certe vo-

catioñem, quae iam *in corde suo insederat*, postea ostendit. Institutum hoc, quod tunc temporis fundare non cogitabat contrariis certe rerum adiunctis sylvestris regionis, postea perfecit, neque id divinam vocationem excludit. Praetores Marianopolitani utique laudibus Institutum Servae Dei extulerunt itemque contenderunt apud Galliarum Regem, ut ei certus redditus assignaretur, at immerito infert Promotor Fidei ex eo Instituto repetendam esse famam quae potissimum viguit apud illos, qui prae caeteris ipsius operam ad politica commoda referebant. Fieri enim nequit Promotorem, cum haec scriberet, oblitum fuisse vel virtutum Servae Dei, a quarum excellentia eius sanctitatis fama originem duxit, vel testimoniorum de eius persona ac de ipsius sanctitate, quibus Summarium redundat. Hanc famam comprobant multi probi viri, qui Servam Dei consuluerunt; Litterae eiusdem ad consulentes directas, testimonia ab Episcopis et coaevis gravissimis viris statim post eius obitum edita; itemque immensus concursus, qui a cuiusvis coetus personis ad eius funera factus fuit. Quo magis magisque elucescat S. D. sanctitatis fama, haec (Ben. XIV Lib. II cap. 39 n. 7) *nihil aliud est quam existimatio seu communis opinio de puritate et integritate vitae et de virtutibus; quae quidem opinio erit a testibus bene probata, si alter ex iis deponat se audivisse populum loquentem ex. gr. de FIDEI virtute, aut de certis actibus fidei; alter autem deponat se in alio loco audivisse populum loquentem ex. gr. de virtute Charitatis etc.* Idem Ben. XIV Lib. III cap. 40. n. 2.) Probant igitur famam non modo generalia, sed generalissima etiam verba. Atqui testes nostri sub religionis iuramento non generalia tantum, sed et *singularia* ex traditione retulerunt, ac específicos uniuscuiusque virtutis actus, ut videre est in Summarii tabulis, quae idcirco satis superque ostendunt, universalem famam sanctitatis Servae Dei non aliunde initium sumpsisse, quam ex heroico eius exercitio virtutum, et perdu-rasse usque ad extremum illius vitae diem. Huius vero famae incrementum, extensio et continuatio ad haec usque tempora luculenter comprobatur a variis testibus et a multis Postulatoriis Litteris Episcoporum, Sacerdotum, ac amplissimorum viro-rum ad Apostolicam Sedem directis, pro huius Servae Dei

beatificatione. Demum hanc famam etiam viguisse et vigere adhuc in urbe Trecensi, in qua Serva Dei ortum habuit, constat a Summario. Quae Promotor insinuât de primis Servae Dei annis nedum minime latent, sed ipsamet Serva Dei scripto tradidit: haec tamen facta famam sanctitatis haud obscurant; quo enim validius cupiditatum vis exeritur, eo magis heroicitati virtutis demonstrandae materies praebetur; ceu innumeris Sanctis id accidit. Teste coevo eius vitae auctore » *usque ad quadragesimum quintum aetatis annum non cognovit quid esset peccatum contrarium sanctae virtuti. Ipsamet id mihi in Tribunali Poenitentiae fassa fuit.* Congregationem a Patre Fourier fundatam ingressa pro sua pietate et zelo, Praeses renuntiata fuit, atque hoc officinm per duodecim annos maxima cum laude obivit. Post hoc tempus perfectioris vitae cupida, de sui Confessarii consilio, petiit admitti primum inter Moniales Carmelitas, subinde inter Moniales s. Clarae; sed ab utrisque reiecta fuit non laeva opinione, quam, ut praesumit Promotor, ipsae Moniales de ea habuerint, sed quia Deus evidenter ita disposuit « *ne iis quae aeterna Sapientia conceperai ullum impedimentum inferretur.* » Fundata a Patre Jandret suo Confessario nova Communitate, ad hanc se ascripsit; verum paullo post, Deo permittente, ea dissoluta, in propriam rediit familiam. Viginti et unus anni transierunt a mandata a Patre sororis fra trisque cura, ab eo tempore quo ipsa a paterna domo discessit, ut novam Communitatem Patris Jandret peteret. Hinc frater et soror iam adoleverunt et eius cura parum certe egebant. Cum in propriam familiam rediit, Pater adhuc vivebat; sed obiit paulo post. Mortuo Patre, virtutibus magis magisque colendis se dedit. Anno. 1653 et aetatis suae trigesimo tertio, praevio Superiorum assensu et praevia renuntiatione bonorum, favore fratris et sororis, quos reliquit sub tutela avunculi, discessit per Americam cum Domino de Maisonneuve. Paullo ante discessum Deipara ei apparuit, ac ceptum opus sibi pergratum esse demonstravit. Ex quibus patet non imprudenter, ut ait Promotor, sed divino afflatu, heroica fortitudine et eximia in Deum fiducia se gessisse, in suscipiendo itinere difficillime et opere gravissimo, *omnibus destitutam* praesidiis. Complanata via ad funda-

tionem, cum in Regione Canadensi socias ad Institutum suum idoneas invenire nequiret, Galliam repetiit, ibique eas assumpsit. Causa huius in Galliam reditus, luculenter patefacit quam immerito dicatur a Promotore, Servam Dei in incipienda fundatione se imprudenter gessisse. Cum assumptis postea die 29 Septembris 1659 Socii Marianopoli in reversa « *iecit fundamenta Communitatis a Nostra Domina* ». Anno 1670 Galliam denuo petiit ut a Rege patentes Litteras obtineret. Anno 1672 cum novis sociis ab ipsamet in civitate Trecensi assumptis Marianopolim rediit ubi, praeter plura ad felicem exitum perducta, Ecclesiam Deiparae sub titulo Assumptionis dicatam aedificavit, et missiones instituit apud sylvestres puellas. Cum definitiva approbatio Constitutionum Congregationis iam opportuna videretur, ab Episcopo Quebecensi suasa tertio in Galliam se contulit, et cum Marianopolim rediisset « *triennio post impetuosum incendium Domum Sororum consumpsit* » nempe anno 1683; non vero anno, ut ait Promotor, 1659 idest tertio ab incepta fundatione. Huius incendii occasione Episcopus proposuit, at non praecepit Servae Dei « *unionem cum Ursulinis civitatis Quebecensis*, ergo agitur non de praecepto sed de simplici consilio. At ipsa *quamquam filia obedientiae exemplaris juxta communem attestationem* •» Praesulis *considerationi submisit bonum, quod Deus ei inspirasse videbatur, non conciliari cum vita claustrali*; et Episcopus miratus heroicam eius in Deum fiduciam, ac fortitudinem non *institit*. Patet etiam Dei Servam et hoc iter suscepisse consilio Quebecensis Episcopi Lavai, et secum tulisse filias, non pro sua Communitate iuxta Praesulis St. Vallier desiderium, sed solum comites habuisse in itinere foeminas: « *ad coloniam designatas.* » Opinio autem Episcopi *spectabat ut unirentur ambae Communitates nimirum Ursularum civitatis Quebecensis et Congregationis civitatis Marianopolitanae*. At Serva Dei utpote conscia uberrimi fructus sui Instituti, *cum de assumenda clausura urgeretur... respondit: Claustrum vere est conservatio nostri sexus, at nos possumus ne habere Protectricem maiorem Eâ, quae fuit typus puritatis* ì Episcopus hac humili observatione motus, cordatorumque virorum consilio suasus, quod optabat Serva Dei libentissime concessit. Ipsa igitur

nunquam inobsequentem, sed semper Episcopo subiectam se probavit. Constitutiones eius, iuxta testimonium praestantissimorum virorum ecclesiasticorum, sunt plenae sapientia, ac spiritu Dei. Animi angustiati, quarum causa fuere nonnullae revelationes fanaticae Sororis, Servae Dei iugiter pertulit, *cum fortitudine et patientia mirabili*. **Quin imo hae animi angustiae: nunquam ei impedierunt, quin a matre Sororem a qua magnopere probata fuerat, et quando haec Soror rediit e Gallia, charitas Servae Dei eo processit, ut Mariañopolim repetere illi libenter permiserit. Caeterum, cum Serva Dei, ab Antistitae officio cessavit, in summam tristitiam incidit, ut quidem Testis ab ipso Promotore adductus; id fiebat ex dolore quo afficiebatur, quemque ipsamet pandidit, videns perfectae regularitatis spiritum, quem omni, ope inculcaverat, paene evanuisse. Attamen humilitate ducta, mala, quae tacite gemebat, in suos defectus<sup>1</sup> semper contulit. Hisce aliisque amplissime disputatis S. R. Congregatio sequens emisit**

**DECRETUM.** Marionopolitana, Beatificationis et Canonizationis Servae Dei Margaritae Bourgeoys, Fundatricis Congregationis Nostrae Dominae. — Quum quintodecimo Kalendas Decembris superioris anni a Sacra Rituum Congregatione-vigore facultatum sibi specialiter a sa. me. Pio Papa IX tributarum, indultum iam benigne fuisset, ut de Dubio Signaturae Commissionis introductionis Causae Servae Dei Margaritae Bourgeoys praedictae agi valeret in ipsius Sacrae Rituum Congregationis Ordinario Coetu absque interventu et voto Consultorum, etiamsi eiusdem scripta neque perquisita, neque examinata adhuc essent, Emus et Rmus Dominus Cardinalis Aloysius Oreglia a Sancto Stephano huiusce Causae Relator ad instantiam Rev. Domini Arthuri Iulii Captier Procuratoris Generalis Congregationis Sancti Sulpitii, Causae ipsius Postulatoris constituti, attentis Postulatoriis litteris quamplurimi! Rmorum Antistitum aliorumque Virorum tam ecclesiastica quam civili dignitate praestantissimorum in Ordinariis Sacrorum Rituum Comitibus, hodierna die ad Vaticanum coadunatis, sequens Dubium discutiendum proposuit nimirum: « *An sit signanda Commissio Introductionis Causae in casu et ad effectum de quo agitur?* » Et Sacra eadem Congregatio, omnibus maturo examine perpen-

sis, auditoque voce et scripto R. P. D. Laurentio Salvati s. Fidei Promotore, rescribendum censuit: «*Affirmative, seu signandam esse Commissionem, si Sanctissimo placuerit.*» Die 7 Decemb. 1878.

Facta postmodum de praemissis per subscriptum Secretarium Sanctissimo Domino Nostro Leoni Papae XIII fideli relatione. Sanctitas Sua sententiam sacrae Congregationis ratam habuit, et confirmavit; propriaque manu signavit Commissionem Introductionis Causae Ven. Servae Dei Margaritae Bourgeoys praefatae, die 19 iisdem mense et anno.

D. CARD. BARTOLINIUS S. R. C. *Praefect.*

Placidus Ralli S. R. C. *Secretarii.*

### EX S. C. INDULGENTIARUM

#### DECRETUM — Urbis et Ortus

Quintus et vicesimus advenit annus, ex quo Immaculati Beatae Mariae Virginis Conceptus dogma universum Christianum orbem incredibili affecit laetitia; hinc mirum non est si Christianifidelium mentes incesserit studium solemniori eundem diem cultu celebrare. Praeterea plures Sacrorum Antistites, quo hoc christianae laetitiae signum populis sibi commissis benevertat, Leoni XIII Pontifici Maximo supplices adiuverunt preces, ut tantae faustitatis memoriam sacris Indulgentiarum muneribus ornaret.

Has itaque preces, referente me infrascripto Secretario Sacrae Congregationis Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praepositae in audientia diei 20 Septembris 1879, Idem Sanctissimus Dominus Noster benigne excipiens, universis utriusque sexus Christianifidelibus, qui in proximo Deiparae sine labe Conceptae festo, vel uno ex diebus infra Octavam vere poenitentes, confessi ac sacra Eucharistia refecti fuerint, atque ecclesiam vel publicum oratorium devote visitaverint ibique iuxta mentem Sanctitatis Suae pie oraverint, Indulgentiam Plenariam, semei in dicto dierum spatio lucrandam, et animabus quoque Defunctorum in modum suffragii applicabilem, clementer est impertitus. Praesenti valituro absque ulla Brevis expeditione. Contrariis quibuscumque non obstantibus.